滑环〔2019〕  号
滑县环境保护局

关于印发2019年全县环境监测任务的
通     知
滑县环境监测站：

现将2019年滑县环境监测任务印发给你们，请遵照执行。

                               2019年2月 26 日
2019年滑县环境监测任务

根据《安阳市生态环境局关于印发2019年安阳市环境监测任务的通知》（安环〔2018〕1号）文件要求，结合我县实际情况，现将2019年滑县环境监测任务下达给你们，请认真贯彻实施。
一、空气环境质量监测

按照“谁考核，谁监测”原则，国控空气自动站上收管理，县级空气自动站由省级上收管理，重点区域空气自动站由省辖市上收管理。

空气自动站的站房用地，站房建设或租赁、安全保障、电力供应、网络通讯和出入站房等日常运行所需的基础条件保障工作由所在辖区环境部门负责。

（一）城市空气质量监测

1. 监测点位：环境空气质量评价共设置2个监测点位：滑县卫南调蓄管理处，滑县六中。环境空气质量监控点位1个：滑县环保局（附件1）。

2. 监测因子：按《环境空气质量标准》（GB3095-2012）执行。具体为可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫、二氧化氮、一氧化碳、臭氧、象五参数（温度、湿度、气压、风向、风速）、能见度。

3. 监测时间与频率：按《环境空气质量标准》（GB3095-2012）和环境空气质量自动监测相关技术规范执行。监测周期为每日1时起到当日24时止，监测站于每日10时前登录省环保厅空气平台完成前一日6项因子监测数据的审核。

4. 评价标准：按《环境空气质量标准》（GB3095-2012）》《环境空气质量指数（AQI）技术规范（试行）》（HJ633-2012）《环境空气质量评价技术规范》（试行）（HJ663-2013）执行。

5. 监测要求：环境空气质量开展可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、二氧化硫、二氧化氮、一氧化碳、臭氧、气象五参数和能见度的24小时连续自动监测（仪器检修、标定等情况除外），有效数据率应不低于90%。监测数据有效性要满足《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ 663-2013）数据统计要求。

6. 建立城市环境空气自动站第三方运维机制：两个省控城市环境空气质量自动站由省级直接管理，引入第三方运维机制、第四方监管机制。监测站做好相应配合工作。

7. 京津冀及周边地区县（区）级环境空气监测数据与国家联网：我县被列入京津冀及周边地区，按照环保部要求，其辖区内的县（区）级空气站按标准开展6因子自动监测，并与省环保厅、环保部联网，实现数据共享。

8. 重点乡（镇）空气质量监测：21重点乡镇空气自动监测站由第三方运维公司运行管理。

（二）降水与酸雨

1. 监测点位：共设置1个监测点位：环保局（附表1）。

2. 监测因子：降水量、pH值、电导率、硫酸根离子

3. 监测频率：逢雨雪必测，每天上午9:00到第二天上午9:00为一个采样监测周期。

4. 评价标准：降水酸度以pH值<5.6为判断酸雨的依据。

（三）降尘

1. 监测点位：全县共设置25个降尘监测点位，其中京津冀通道城市1个监测点位（六中），县城三个点位：党校、锦和、环保局，乡镇21个。

2. 监测因子：降尘，单位：t/km2·月

3. 监测频次与时间：每月监测1次，每次采样周期30±2天。采样周期开始日期为每月30日（2月为28日）至次月1日的一天，结束日期为下月30日（2月为28日）至次月1日的一天。

4. 评价标准：按照《环境空气 降尘的测定 重量法》（GB/T15265-94）测定报送降尘总量。

5. 城市降尘量计算方法：城市所属监测点位降尘量均值，乡镇站点上报时，按A B缸报。

6. 监测要求：做好采样仪器的日常巡检，严格按照标注方法采样分析。

（四）水环境质量监测

1. 县级地表水政府责任目标考核断面交叉监测

按照《豫环文【2018】186号  关于印发河南省县级地表水政府责任目标考核断面交叉监测实施方案》（暂行）的通知》要求，需在每月20日前对分配的河流断面进行采样，并将结果于每月27日前上报至河南省环境监测综合老系统http://10.41.100.17:8088以及http://10.41.100.196:8088/loginController:do?login（新系统）

2. 水质手工监测

2.1 地表水考核监测

2.2.1 监测断面

地表水环境质量断面  国控河流断面3个，孔村、黄塔、大韩桥（国考断面采用第三方数据）、

考核断面环境责任目标考核水质断面5个；孔村、黄塔、王湾、大韩桥（国考断面采用第三方数据）、柴湾（采用鹤壁数据）。

县控河流断面8个（附件2）。

2.2.2  监测因子

河流监测因子：按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1规定的基本项目24项，另加测水量、电导率、流量、水位，共28项。县控河流监测水温、pH、溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、挥发酚、六价铬、氰化物、总磷、电导率、流量、水位共14项。

2.2.3 监测时间及频率

手工监测每月一次，于1～5日采样。其中大韩桥属国家水污染防治目标责任书目标考核断面，下游监测城市与第三方同步采样。

2.3 饮用水源地水质考核监测

2.3.1 监测点位：共设置地表型饮用水源地1个（在用）监测点位，地下型饮用水源地1个（二水厂备用）监测点位。

2.3.2 监测因子

地表饮用水源地：按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1基本项目（化学需氧量除外）、表2地表水源地补充项目共28项和表3的优选特定项目33项（监测项目及推荐方法详见河南省环境保护厅豫环文〔2013〕43号中附表1），共61项及每月取水量。7月份在每月监测项目基础上增加化学需氧量和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表3中规定的特定项目80项。

地下饮用水源地：按照《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）表1中39项及每月取水量。7月份按照《地表水质量标准》（GB/T14848-2017）中规定的项目监测全分析93项及取水量。

2.3.3 监测时间、频率和数据上报时间：在用、备用水源地均为每月监测1次，于1～5日采样；监测数据于当月12日前上报省环境监测中心；监测采样及数据上报时间除省环保厅另有规定外，遇法定长假日可顺延；地表饮用水源地不能独立完成表3的部分特定项目（33项）和每年一次的109项全分析，地下饮用水源地不能独立完成每年93项全分析应向省环境监测中心报送说明材料。

2.3.4评价标准

地表饮用水源地按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1Ⅲ类及表2、表3标准限值执行；地下饮用水源地按《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类执行。

如遇水源地项目超标，应组织核查，必须加密采样一次，两次的监测结果均报送省环境监测中心，并报送超标原因分析。

3. 国控地表水环境质量自动监测

监测点位：共设置2个监测点位，孔村、黄塔

3.1 监测因子：pH、水温、溶解氧、电导率、浊度、氨氮、化学需氧量（总有机碳）、总磷、总氮

3.2 监测时间与频率：pH、水温、溶解氧、电导率、浊度，监测周期为1小时1次，其余因子监测周期为4小时1次。

3.3 监测要求：按照国家地表水水质自动监测站相关管理要求，运维工作由国家第三方运维公司负责。水站日常运行经费由国家财政负责。

4. 省控地表水环境质量自动监测

4.1 监测点位：共设置5个监测点位；孔村、黄塔、王湾、大韩桥（采用濮阳数据）、柴湾（采用鹤壁数据）。（附件2）。

4. 2 监测因子：pH、水温、溶解氧、电导率、浊度、氨氮、化学需氧量（总有机碳）、总磷、总氮。

4.3 监测时间与频率：监测周期为4小时1次，可根据需要可增加至2小时一次；每日10时50分前审核前一日数据（未按时审核，系统自动默认审核通过）；周一12点之前必须向省环境监测中心完成上周的周报数据报送。

4.4 监测要求： 按照《河南省地表水环境质量自动监测站运行管理办法》的要求，采取第三方运维公司全运维的方式，由其保障站点运行安全、缴纳水站运行费用、雇佣水站看护人员，负责实施“日监视、周巡检”的日常运行管理，实施标液检查，并委托有资质的环境监测机构进行实际样品比对等质量管理制度；水站运行经费由省财政负责。受委托的环境监测机构对上报数据进行审核和周报上报，配合开展运行质量考核工作。全年运行率、有效数据不低于90%。

4.5  质控监测：按照省环境监测中心相关要求，对站点所在断面手工监测，实验室分析。每个单周1次，采样时间需与自动站当日采样时间对应，即每天8:00、12:00、16:00、20:00，监测因子为：pH、水温、溶解氧、电导率、氨氮、化学需氧量、总磷。pH、水温、溶解氧、电导率现场监测。每月15日前将结果通过“河南省水质在线监测系统—手工比对数据上报”上报至省环境监测中心。

（四）噪声监测

1. 监测点位：功能区噪声监测点位为：众恒华府小区（1类区）、解放路以东道康路以北的工商业、居住混合区（2类区）、产业集聚区（3类区）、人民路中段（4类区）共4个点位；交通干线噪声监测点位为：南通道（中段红灯）、解放路（化肥厂）、中州大道（人民路）、向阳路（人民路）、滑台路（金牛红灯）、新飞路（县医院）、红旗路（主席台）北环路、滑州路、长江路(2个)、黄河路、白马路、文明路(2个)、滑兴路(2个)共 17个点位。

2. 监测项目：功能区噪声、交通干线噪声。

3. 监测时间及频率：交通干线噪声每年开展监测1次，每个测点监测20分钟，记录车流量（中小型车、大型车）。监测工作应安排在每年的春季或秋季。

城市功能区声环境质量监测 每季度监测1次，每个点位连续监测24小时，全年共4次。

4. 监测规范：《环境噪声监测技术规范 城市声环境常规监测》（HJ640-2012）

（五）数据上报时间

地表水监测数据的上报时间均为监测月当月12日前上报省环境监测中心；监测采样及数据上报时间除省环保厅另有规定外，逢法定长假日可顺延3日。所有断面因河段发生凌汛、结冻等特殊情况无法采样，以及河流断流时，对该断面可不进行采样，但必须上报相应的文字说明。此外，针对《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中所列一类污染物，在国控、省控地表水水质监测中发现超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值时，均须将超标分析报告按照《河南省环境保护厅关于印发河南省环境监测预警响应（试行）规定的通知》（豫环文〔2013〕178号）的要求，以专报形式及时上报至省环境监测中心。

每月8号前上报乡镇降尘，上报至安阳市综合科。

二、重点污染源监测

（一）监督性监测

按照省环保厅下发的2019年重点排污单位名录执行。

1. 监测内容

根据排放标准、法律法规和控制污染物排放许可等实施染源监管需求，对重点排污单位开展监督性监测和执法监测，并及时公开监测结果。

2. 监测项目

监督性监测按照执行的排放标准、环评及批复和排污许可证等要求确定。

（1）废水监测项目：均包括废水流量。执行行业或地方排放标准的，按照行业或地方排放标准以及该企业环评报告书及批复和排污许可证的规定确定监测项目；执行综合排放标准的，按照《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）中表6-2所列项目以及该企业环评报告书及批复和排污许可证的要求确定监测项目。城镇污水处理厂的监测项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）（表1和表2的19项为必测项目，表3项目为选测项目）。重金属监测汞、铅、铬（六价铬）、镉、砷等项目排放浓度，兼顾镍、铜、锌、银、钒、锰、钴、铊和锑等项目。

（2）废气监测项目：均包括流量。执行行业或地方排放标准的，按照行业或地方排放标准以及该企业环评报告书及批复和排污许可证的规定确定监测项目；执行综合排放标准的，参照《建设项目环境保护设施竣工验收监测技术要求（试行）》（环发〔2000〕38号）附录二和该企业环评报告书及批复和排污许可证的规定确定监测项目。重金属监测汞、铅、铬、镉、砷等项目排放浓度。按照《关于加强固定污染源废气挥发性有机物监测工作的通知》监测VOC。

3. 监测频次

原则上每年至少监测1次，如有特殊原因可增加监测频次。对于监测超标的排污单位，应适当增加监测频次。监测活动采取监测监察联动或双随机等方式进行。

对于监测超标的重点排污单位，应适当增加监测频次。

4. 监测结果报告

（1）采用全国污染源监测数据管理软件录入、汇总、报送重点排污单位监督性监测数据。有关数据上报审核要求执行环保部环办监测〔2017〕32号文。

（2）各重点排污单位空间位置、生产工艺、污染处理情况、排污口及执行标准、监测项目、排放限值等各类基础信息，随第一次数据逐级报送省环境监测中心。

（3）省直管县（市）监测站负责每月收集、汇总和审核辖区内所有监测的重点排污单位监测数据及相关资料，并于5日前报送省环境监测中心和同级环保主管部门。对于未开展监测的重点排污单位及排污口，应逐一说明未监测原因；对永久性关停企业需提供当地政府等相关部门出具的证明材料；全年停产、季节性停产、名单重复、废水不外排、不具备监测条件的企业，由负责监测的环境保护主管部门出具相应证明材料；对于间歇性排放废水的重点排污单位，由负责监测的环境保护主管部门督促其在外排废水时通知监测部门开展监督性监测。发现监测结果超标的，要及时向同级环保主管部门和监察机构通报。

（4）环保部门要建立准确、完整的重点排污单位基础信息档案，建立重点排污单位监督性监测数据库。

（二）排污单位自行监测专项检查

1. 检查范围：已核发排污许可证的企业。

2. 自行监测方案的制定，包括自行监测点位、指标、频次的完整性；按照自行监测方案开展情况;通过查阅自行监测原始记录检查监测全过程的规范性，原始记录包括现场采样、样品运输、储存、交接、分析测试、监测报告等；监测结果在“全国污染源监测信息管理与共享平台”上的报送情况、公开的完整性和及时性等。委托社会监测机构开展自行监测的企业，必要时可赴实验室开展现场检查，检查内容可包括监测人员持证、监测设备、试剂消耗、方法选用、实验室环境等。

3. 检查要求：按照抽查时间随机，抽查对象随机的原则，抽查不少于10%的发证企业。

4. 任务分工：省直管县生态环境部门负责统筹安排行政区域内排污单位自行监测专项检查工作。原则上按照“谁发证、谁监管”的要求开展检查工作。

5. 数据报送：省直管县生态环境部门于每季度最后一个月20日将本行政区域本季度检查结果报送省环境监测中心，同时电子件发送到hnszsys@163.com（国家任务中，自行监测为地方环保局工作，看如何安排）。

三、专项监测

（一）县级集中式饮用水源地水质监测

县级及以上行政单位所在城镇的集中式地表水饮用水水源地按照《关于印发<河南省集中式生活饮用水水源地水质监测实施方案>》（豫环文〔2013〕43号）的通知的要求，开展监测。2019年7月份要上报2018-2019年度全分析监测数据。

报送监测数据时，若监测值低于检测限，在检测限后加“L”, 表1的基本项目检测限应该满足地表水Ⅰ类标准值的1/4；表2和表3项目检测限须满足标准值的1/4；未监测项目填写“-1”，并写明原因；如监测断面水质异常，由相关环境监测站组织核查，并向总站报送超标原因分析。

报送取水量时，水源地当月未取水填写“0”，未获得取水量信息填写“-1”。

若在用水源地当月未监测，则该水源地数据行填“-1”，并注明原因（如备用水源地）；已停用水源地则不再报送监测数据并证明已停用。

（二）土壤环境质量监测

按要求配合省、市采集、送交土壤样品。

四、环境监测、监督报告制度

（一）环境空气质量日报

环境监测站每日完成环境空气质量日报。

（二）环境质量专报

环境监测站针对某区域某一时段的污染现象或趋势，或就某事件的原因调查分析，可不定期编制《环境质量专报》。

（三）环境质量年报

环境监测站应在2019年元月底前完成本辖区《2018年度环境质量概要》，2019年2月10日前完成本辖区《2018年度环境监测年鉴》，4月30日前完成本辖区《2018年度环境质量报告书》并上报至省环境监测中心。

（四）应急监测快报

环境监测站应在污染事故发生后24小时内报出第一期环境监测快报，同时将监测数据直接上报省环境保护厅。重污染天气发生时，在启动应急预案期间每天编制环境质量状况日报。

五、质量保证

（一）手工监测质量保证

1. 实验室资质

环境监测站提供监测分析数据时须通过实验室资质认定（计量认证）评审，且在有效期内。

2. 监测仪器

监测分析仪器需进行检定，并在有效期内。如不需送检的仪器应进行自校，不能溯源至国家标准的仪器应进行比对。年内需对监测仪器进行必要的期间核查，并定期进行校准。

3. 监测分析方法

采用国家标准、行业标准、《水和废水监测质分析方法》（第四版）、《空气和废气监测分析方法》（第四版）及通过计量认证评审的监测分析方法开展环境监测和污染源监测。年内需对监测方法开展比对实验。

4. 监测人员持证

所有提供数据的监测人员按照《河南省环境监测人员合格证考核管理办法》的要求，经岗前培训后考核合格，并持证上岗。

5. 实验室环境条件

实验室环境条件应满足样品分析技术要求。

6. 质控措施

质量保证与质量控制要求详见“河南省环境监测质量保证计划”。环境监测站应对每项监测工作下达详细质控措施，包括精密度和准确度的控制。对实验室内不同类型的分析方法开展人员、方法、仪器比对分析和留样复测。对于饮用水源水质、地表水河流重金属以及持久性有机物监测数据异常的，要及时开展复测工作。

7. 质控考核

采取实验室能力验证、质控考核、质控抽测（同步监测）、质量检查的方式对环境监测质量进行考核。

8. 质量评估

11月30日前环境监测站上报本辖区环境监测质量保证工作报告，对当年环境监测工作和监测数据进行质量评估。

（二）自动监测质量保证

1. 严格按照国家相关规范及《河南省环境空气质量自动监测站运行管理试行办法》开展省控空气自动监测的质量保证和质量控制工作，做好仪器的日常维护、校准、期间核查、自校验等工作，做好自动监测仪器质控设备的检定工作，颗粒物仪器要做好手工比对工作，臭氧仪器要做好量值传递工作。

环保部门做好相应配合工作。负责辖区内省控空气站供电、通讯等正常运行条件保障和周边运行环境的优化工作。

2. 严格按照国家相关规范及《河南省地表水环境质量自动监测站运行管理办法》开展地表水自动监测的质量保证和质量控制工作，水站运行单位做好仪器的日常维护、标液核查、期间核查、自校验、手工比对等工作。当水质超标预警时，水站运行单位要及时检查仪器运行是否正常，同时，上、下游城市环境监测站开展手工同步监测。

环保部门做好相应配合工作。负责辖区内省控水站供电、通讯等正常运行条件保障和采水点周边运行环境的优化工作。

3. 严格禁止和杜绝篡改、伪造监测数据以及涉嫌指示篡改、伪造监测数据的行为，违反者按相关的法律、法规处罚。

七、信息公开

各有关科室应按照《关于转发国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）和国家重点监控企业污染源监督性监测及信息公开办法（试行）的通知》和《关于进一步加强国家重点监控企业自行监测和污染源监督性监测信息公开工作的通知》（豫环办函〔2013〕114号）的要求在规定的时间内及时、全面地将监测信息通过当地的监测信息公开发布平台向社会进行公布。

附件：1. 滑县环境空气监测点位一览表

      2. 2019年滑县地表水监测断面一览表

      3. 滑县重点污染源监测监控情况一览表

      4. 交叉监测断面表

附件1

滑县环境空气监测点位一览表
	序号
	监测点位
	自动

监测
	SO2
	NO2
	PM10
	PM2.5
	CO
	O3
	降水
	降尘
	点位

性质

	1
	滑县卫南调蓄管理处
	★
	★
	★
	★
	★
	★
	★

	评价点

	2
	滑县六中
	★
	★
	★
	★
	★
	★
	★

	★
	评价点

	3
	环保局
	★
	★
	★
	★
	★
	★
	★
	★

	监控点

附件2

2019年滑县地表水监测断面一览表

	序号
	断面名称
	所属
水系
	所属河流
	国控河流
	省控河流
	县控河流
	国家考核
	责任目标
	自动监测
	备注

	1
	大韩桥自动站（岳辛庄）
	黄河
	金堤河
	★
	★
	★
	★
	★
	★
	采用国考数据

	2
	黄塔桥
	黄河
	西柳清河
	★
	★
	★

	★
	★

	3
	孔村桥
	黄河
	黄庄河
	★
	★
	★

	★
	★

	4
	王湾
	海河
	卫河

	★

	★
	★

	5
	柴湾
	海河
	卫河

	★

	★
	★
	采用下游数据

	6
	东杨庄
	黄河
	大功河

	★

	7
	白道口桥
	黄河
	金堤河

	★

	8
	东单寨
	黄河
	回木沟

	★

	9
	大韩桥
	黄河
	金堤河

	★

	10
	小韩
	黄河
	金堤河

	★

	11
	人民路桥
	黄河
	城关河

	★

附件3

滑县重点污染源监测监控情况一览表
	序号
	企业名称
	企业性质
	监督性监测
	比对
监测
	在线
监测
	监测因子

	1
	滑县清源污水处理有限公司
	国控
	★
	★
	★
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）（表1、表2的19项必测项目和表3选测项目中的挥发酚）。

	2
	安阳中盈化肥有限公司、安阳盈德气体有限公司
	国控
	★
	★
	★
	PH、悬浮物、石油类、挥发酚、硫化物、氰化物、化学需氧量、氨氮、二氧化硫、烟尘、氨、H2S、颗粒物

	3
	新区污水处理厂
	国控
	★
	★
	★
	《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）（表1、表2的19项必测项目和表3选测项目中的挥发酚。

附件4

交叉监测断面表

	序号
	流域名称
	断面名称
	所在河流
	省辖市名称（市、区）名称
	考核县区

	1
	黄河流域
	安东庄
	文岩渠
	新乡市
	原阳县

	2
	黄河流域
	黄庄桥
	天然渠
	新乡市
	原阳县

	3
	黄河流域
	水花堡桥
	大沙河
	新乡市
	经开区

	4
	黄河流域
	东竹村
	文岩渠
	新乡市
	延津县

滑县环境保护局办公室                      2019年2月  日印发
- 13 -
- 5 -